Дело № 1-44/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 ноября 2019 года с. Яковлевка 

Яковлевский районный суд Приморского края в составе: 

председательствующего судьи Ельмеевой Т.Р., 

при секретаре ФИО8, ФИО9, 

с участием: государственного обвинителя ФИО10,

ФИО11,ФИО12,

законного представителя несовершеннолетних потерпевших 

ФИО16,

подсудимой ФИО1,, 

защитника адвоката ФИО18, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкип. 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющейсреднее образование, не замужней, не имеющей на иждивении малолетних детей, невоеннообязанной,официально не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по месту работы 

<

адрес>, ИП ФИО13, не судимой,

в отношении которой по настоящему делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.157 УК РФ, 

У с т а н о в и л:

ФИО1, являясь матерью несовершеннолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно решению Яковлевского районного суда Приморского края от ДД.ММ.ГГГГ, обязана к выплате алиментов в пользу Территориального отдела опеки и попечительства департамента образования и науки Приморского края по Яковлевскому муниципальному району на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ежемесячно в равных долях на каждого, в размере ? доли прожиточного минимума установленного в Приморском крае с последующей индексацией до их совершеннолетия, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, с перечислением алиментов в равных долях на ФИО3 и ФИО4 в пользу опекунаФИО5, а ФИО2 на его лицевой счет в Сбербанке России.В связи с наступлением обстоятельств, указанных в ч. 2 ст. 120 Семейного Кодекса Российской Федерации, выплата алиментов, взыскиваемых в судебном порядке, прекращается по достижению ребенком совершеннолетия, алиментные обязательства на ребенка ФИО2, родившегося 30.01.1996г., прекратились 30.01.2014г. в связи с достижением совершеннолетия. 

02.04.2015г. на основании исполнительного листа по делу № от 12.02.2013г. выданного Яковлевским районным судом Приморского края, в отделе судебных приставов по Яковлевскому району УФССП России по Приморскому краю возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Однако ФИО1 в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ достоверно зная об обязанности к уплате алиментов, без уважительных причин, в нарушении решения суда по делу № от 12.02.2013г. выданного Яковлевским районным судом Приморского края, алиментные платежи на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со днявозбуждения исполнительного производства не производила, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 98 Яковлевского судебного района Приморского края от 06.02.2019г.ФИО1, привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, т.е. неуплата средств на содержание несовершеннолетних детей, с назначением наказания по делу об административном правонарушении в виде 30 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу19.02.2019г., административное наказание ФИО1отбыто 18.04.2019г.

Имея преступный умысел, направленный на неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей в полном объеме, избегая удержаний денежных средств по судебному решениюЯковлевского районного суда Приморского края по делу № от 12.02.2013г., ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования своих несовершеннолетних детей, и желая их наступления, будучиранее привлеченной к административной ответственности за аналогичное деяние, должных выводов для себя не сделала, в нарушение решения суда без уважительных причин, а именно в период с 19.02.2019г. (со дня вступления в законную силу постановления об административном правонарушении) по 20.05.2019г. неоднократно, алименты на содержание своих несовершеннолетних детей в полном объеме не выплачивала, являясь трудоспособной, мер к официальному трудоустройству не принимала, в отделение КГБУ «Приморский центр занятости населения по Яковлевскомурайону» по поводу поиска работы и регистрации в качестве безработной не обращалась, задолженность по алиментам не погашала, то есть совершила деяние неоднократно.

В связи с чем, в период с 19.02.2019г. по 20.05.2019г. (03 месяца 00 дней) по вине ФИО1 образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетних ФИО1 и ФИО4 в размере 20 042,42 рублей.

В предъявленном обвиненииФИО3 вину призналаполностью и показала, чтоявляется матерью несовершеннолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отец детей умер в 2017 году. Поскольку воспитанием детей не занималась, решением Яковлевского районного суда Приморского края в 2013 году её лишили родительских прав в отношении детей и обязали к выплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей. Пока была трудоустроенной, алименты ею выплачивались. В дальнейшем официально трудоустроиться не представилось возможности, алименты не выплачивались, образовалась задолженность. В феврале 2019 года она была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов, с назначением наказания в виде 30 часов обязательных работ, которое ею отбыто. В дальнейшем она также не трудоустроилась и алименты на детей не выплачивала. Задолженность по алиментам составляет более 600 000 рублей. В настоящее время с ДД.ММ.ГГГГг. она трудоустроилась к ИП ФИО13, работает оператором по откорму животных, намерена выплачивать алименты. В сентябре 2019г. приезжала к детям, привозила им гостинцы.

Вина ФИО1 также подтверждается следующими доказательствами.

Так, законный представитель потерпевших ФИО16 в судебном заседании показала, что в 2013 году ей и её мужу ФИО14 установлена опека над несовершеннолетними ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На детей оформлены банковские счета, на которые должны поступать алименты, а также после смерти их отца поступает пенсия по потере кормильца на каждого ребенка. ФИО1, лишенная родительских прав и обязанная к уплате алиментов на содержание детей, являясь здоровой и трудоспособной алименты не выплачивает. Знает, что в 2019 году ФИО1 была привлечена к административной ответственности за уклонение от уплаты алиментов.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1,данных ею в ходе дознания (л.д.49-51),и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в отделе судебных приставов по Яковлевскому району УФССП России по Приморскому краю находится исполнительное производство № возбужденное02.04.2015г. на основании исполнительного листа по делу №, выданного 12.02.2013г.Яковлевским районным судом Приморского края об обязанностиФИО1 к выплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно в равных долях на каждого в размере одной второй части прожиточного минимума, установленного в Приморском крае с последующей индексацией до их совершеннолетия, начиная с ДД.ММ.ГГГГ. Выплата алиментов на ЧитинаКирилла ФИО7, 30.01.1996г.р. прекращена 30.01.2014г. в связи с его совершеннолетием. Из ответовПенсионного Фонда, МИФНС, банков и иных кредитных организацийустановлено, что иного дохода, в том числе от банковских вкладов, гражданка ФИО1 не имеет, в собственности земельных участков, иного жилья, сдаваемого в наем, автотранспорта также не имеет. В связи с уклонением от уплаты алиментов 06.02.2019г.ФИО1, была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей постановлением мирового судьи судебного участка № 98 Яковлевского судебного района Приморского края назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Постановление вступило в законную силу 19.02.2019г. На основании вступившего в законную силу постановления об административном правонарушении от 06.02.2019 в отделе судебных приставов по Яковлевскому району 25.02.2019г. возбуждено исполнительное производство №-ИП, по исполнениюадминистративного наказания в виде 30 часов обязательных работ. Данное наказание ФИО1 отбыла в полном объеме, и 18.04.2019г. исполнительное производство № было окончено в связи с фактическим исполнением требований исполнительного документа.Расчет алиментов производился в соответствии с ч. 1 ст. 102 ФЗ «Об исполнительном производстве» и ст. 117 Семейного Кодекса РФ, устанавливающих, что судебный пристав-исполнитель, а также организация или иное лицо, производящие удержание алиментов из заработной платы или иного дохода должника, производят индексацию алиментов с учетом величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в целом по Российской Федерации, которая устанавливается Правительством Российской Федерации.

Однако, ФИО1, являясь трудоспособным лицом к официальному трудоустройству не стремилась, в центр занятости для постановки на учет не обращалась, материальной поддержки и иной помощи на содержание несовершеннолетним детям не оказывала, отстранившись от выполнения возложенных на неё по решению суда обязанностей по содержанию несовершеннолетних детей. В период с 19.02.2019г. по 20.05.2019г. (03 месяца 00 дней) у ФИО1, образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетних детей ФИО3 и ФИО4 в размере 20 042,42рублей. Общая сумма задолженности по состоянию на 21.05.2019г. у ФИО1 составляет 666 064,23 рублей.

В связи с тем, что ФИО1, продолжала уклоняться от уплаты алиментов в отделе судебных приставов по Яковлевскому району 21.05.2019г. ею был составлен рапорт, а в отделе судебных приставов по Яковлевскому району дознавателем 30.05.2019г. возбуждено уголовное дело №.

Виновность подсудимой ФИО1 также подтверждается и материалами уголовного дела:

- рапортом судебного пристава-исполнителя Свидетель №1 от 21.05.2019г. (л.д.2-3)об обнаружении признаков преступления, т.е. злостного уклонения ФИО1 от уплаты алиментов по решению суда на содержание детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- решениемЯковлевского районного суда Приморского края от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.123-131), которым ФИО1обязана к выплате алиментов в пользу Территориального отдела опеки и попечительства департамента образования и науки Приморского края по Яковлевскому муниципальному району на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ежемесячно в равных долях на каждого, в размере ? доли прожиточного минимума установленного в Приморском крае с последующей индексацией до их совершеннолетия, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, с перечислением алиментов в равных долях на ФИО3 и ФИО4 в пользу опекунаФИО5,ФИО2 на его лицевой счет в Сбербанке России;

- копией исполнительного листа по делу №г. (л.д.5-8), выданногона основании решения Яковлевского районного суда Приморского края от 12.02.2013г. о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу Территориального отдела опеки и попечительства департамента образования и науки Приморского края по Яковлевскому муниципальному району на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ежемесячно в равных долях на каждого, в размере ? доли прожиточного минимума установленного в Приморском крае с последующей индексацией до их совершеннолетия;

-постановлением о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 02.04.2015г. (л.д.62), согласно которому на основании исполнительного листа от 12.02.2013г., выданного Яковлевским районным судом по делу № о взыскании алиментов с должника ФИО19 (ФИО2) ФИО1 на содержание несовершеннолетних детей:ФИО2,ФИО3, ФИО4 судебным приставом – исполнителем отдела судебных приставов по Яковлевскому району УФССП России по Приморскому краю возбужденно исполнительное производство с регистрационным номером №-ИП;

- постановлением мирового судьи судебного участка № Яковлевского судебного района Приморского края от 06.02.2019г., вступившего в законную силу 19.02.2019г. (л.д.134-135, 136)по делу об административном правонарушении по делу № от 06.02.2019г. ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде 30часовобязательныхработ;

- постановлением судебного пристава-исполнителя от 18.04.2019г. (л.д.39) о прекращении исполнительного производства в связи с отбыванием ФИО1 административного наказания в виде обязательных работ;

- постановлением судебного пристава-исполнителя от 20.05.2019г. (л.д.48) о расчете задолженности по алиментам за период с 19.02.2019г. по 20.05.2019г., которая оставляет за три месяца 20042,42 рубля;

- постановлением судебного пристава-исполнителя от 20.05.2019г. (л.д.46) об индексации размера алиментов, взыскиваемых с ФИО1

Оценив в совокупности приведенные доказательства по делу, суд считает доказанной с достаточной полнотой вину ФИО1

Действия подсудимой ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, наряду с данными о личности виновного, в том числе обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное подсудимой преступление в силу ст. 15 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести. Действующим законодательством не предусмотрена возможность изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ такой категории преступления как небольшая тяжесть. 

Изучением личности подсудимой установлено, что ФИО1 не судима (л.д. 112-113), на учете у врачей нарколога, психиатра, фтизиатра не состоит (л.д. 117,118,120,121), согласно справки от 22.05.2019г. № в отделении КГБУ «Приморский центр занятости населения» в качестве безработного не зарегистрирована, за предоставлением государственной услуги с целью поиска работы не обращалась (л.д. 115), по месту жительства участковымуполномоченнымОУУП и ДН ОП № МОМВД России «Арсеньевский» характеризуется как проживающая на территории Новосысоевского сельского поселения длительное время, вдова, в отношении троих несовершеннолетних детей лишена родительских прав,официально не работает, привлекалась к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ, на учете в ОП № МО МВД России «Арсеньевский» не состоит, жалоб от соседей, жителей села не поступало, замеченав связях с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни и склонными к совершению преступлений и административных правонарушений, в злоупотреблении спиртными напитки не замечена, по характеру уравновешенная, спокойная (л.д. 138).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние подсудимой. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, достижение целей наказания, и профилактики совершения ею преступлений, суд полагает целесообразным назначить наказание ФИО3 в виде исправительных работ, с применением ст. 73 УК РФ. 

По делу гражданский иск не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокату, участвующему в рассмотрении уголовного дела по назначению суда и в досудебной стадии производства по делу, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П р и г о в о р и л:

Признать виновной ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев, с удержанием в доход государства 10% заработной платы ежемесячно. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком на 1 год

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 встать на учет в специализированный орган, ведающий исполнением наказания, не менять местожительства без уведомления специализированного органа, ведающего исполнением наказания, один раз в месяц являться на регистрацию в данный орган в дни, установленные данным органом.

По вступлению приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокату, отнести за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- постановление о возбуждении исполнительного производства 1838/15/35/25035 от ДД.ММ.ГГГГ, исполнительный лист по делу № от 12.03.2013г., постановление об административном правонарушении по административному делу № от 06.02.2019г. - оставить на хранение в отделе судебных приставов по Яковлевскому району УФССП России по Приморскому краю.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы, представления через Яковлевский районный суд Приморского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе; поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использование систем видеоконференции. 

Судья Т.Р. Ельмеева